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1. Úvod

Hlukem ve venkovním prostředí je zasaţen velký počet Evropanů. Veřejnost

vnímá hluk jako jeden z nejzávaţnějších ekologických problémů. Hluk má dopad na

naše tělesné i duševní zdraví a narušuje základní činnosti, jako je spánek,

odpočinek, studium či komunikace. I kdyţ tyto nepříznivé vlivy hluku na lidské zdraví

jsou známy jiţ dlouho, nedávný výzkum ukazuje, ţe negativně působí i niţší hladiny

hluku, neţ jsme se domnívali dříve. Výskyt hluku ve venkovním prostředí, tj.

neţádoucího a škodlivého venkovního zvuku, se zvětšuje jak co do trvání, tak

zeměpisně. Hluk je spojen s mnoha lidskými činnostmi, ale největší dopad má hluk

způsobovaný silniční, ţelezniční a leteckou dopravou. Jde o problém zvláště pro

městské ţivotní prostředí – ve městech ţije asi 75 % evropské populace a objem

dopravy stále ještě roste. Z hodnocení jednotlivých zemí vyplývá, ţe v mnoha

evropských zemích stoupá počet zdravotních problémů souvisejících s hlukem ve

venkovním prostředí. Jelikoţ je hluk ve venkovním prostředí vytrvalý a nelze mu

uniknout, je mu vystavena velká část obyvatelstva.

Světová zdravotnická organizace v současnosti pracuje na studii zabývající se

několika účinky hluku na zdraví. Dopady hluku navíc zhoršuje jejich případná

interakce s dalšími zátěţovými faktory v ţivotním prostředí, jako jsou znečištění

ovzduší a chemické látky. Tak tomu můţe být především v městských oblastech,

kde se většina těchto faktorů vyskytuje společně. Hluk má rovněţ vliv na ţivot ve

volné přírodě. Rozsah dlouhodobých důsledků této skutečnosti, například změn

migračních tras či odklonu ţivočichů od jejich upřednostňovaných potravních a

rozmnoţovacích oblastí, je třeba dále zkoumat. [11]

Kaţdý pátý evropský pracovník, aby se na pracovišti domluvil, je nucen zvyšovat

hlas minimálně polovinu své pracovní doby, přičemţ celkem 7 % trpí poruchami

sluchu souvisejícími s vykonávanou prací. Porucha sluchu způsobená hlukem je

nejčastěji zaznamenávanou nemocí z povolání v zemích EU.

Zaměstnavatelé jsou ze zákona povinni chránit zdraví a bezpečnost svých

zaměstnanců před všemi riziky spojenými s hlukem při práci. Jsou tudíţ povinni

zajistit vyhodnocení všech rizik. To můţe zahrnovat realizaci měření hlučnosti,

přičemţ je třeba zváţit veškerá potencionální rizika vyplývající z hluku (nejen úrazy,

ale i poruchy sluchu). Na základě vyhodnocení těchto rizik by měli naplánovat

příslušná opatření, která povedou k sníţení hladiny hluku nebo k úplnému

odstranění. [12]

http://www.eea.europa.eu/cs/themes/urban
http://www.euro.who.int/Noise/activities/20021203_3
http://www.euro.who.int/Noise/activities/20021203_3
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2. Literární přehled

2.1. Zvuk

Zvukem je kaţdé mechanické vlnění v látkovém prostředí, které je schopno

vyvolat v lidském uchu sluchový vjem. Frekvence tohoto vlnění leţí v rozsahu

přibliţně 16 Hz aţ 20000 Hz; za jeho hranicemi člověk zvuk sluchem nevnímá. V

širším smyslu lze za zvuk označovat i vlnění s frekvencemi mimo tento rozsah. V

elektroakustice se jako zvukový signál označují i elektrické kmity odpovídající

kmitům mechanickým. Zvuk s frekvencí niţší neţ 16 Hz (který slyší např. sloni) je

infrazvuk. Zvuk s frekvencí vyšší neţ 20 kHz (např. delfínovití či netopýři vnímají

zvuk aţ do frekvencí okolo 150 kHz) je ultrazvuk. Děje, které jsou spojeny se

vznikem zvuku jeho šířením a vnímáním se nazývají akustika. Zvuky můţeme

rozdělit na (tóny) a (hluky). Tóny bývají označovány jako zvuky hudební, hluky jako

zvuky nehudební. Tóny vznikají při pravidelném, v čase přibliţně periodicky

probíhajícím pohybu - kmitání. Při jejich poslechu vzniká v uchu vjem zvuku určité

výšky, proto se tónů vyuţívá v hudbě. Zdrojem tónů mohou být například lidské

hlasivky nebo různé hudební nástroje.[1] [2]

2.1.1. Zdroje zvuku

Zdroj zvukového vlnění se stručně nazývá zdroj zvuku a hmotné prostředí, ve

kterém se toto vlnění šíří, jeho vodič. Vodič zvuku, obyčejně vzduch, zprostředkuje

spojení mezi zdrojem zvuku a jeho přijímačem (detektorem), kterým bývá v praxi

ucho, mikrofon nebo snímač. Zvuky se šíří i kapalinami (např. vodou) a pevnými

látkami (např. stěnami domu). Vzduchoprázdno, vakuum, je dokonalou zvukovou

izolací. Zdrojem zvuku můţe být kaţdé chvějící se těleso. O vlnění v okolí zdroje

zvuku však nerozhoduje jen jeho chvění, ale i okolnost, jestli je tento předmět

dobrým nebo špatným zářičem zvuku. Tato jeho vlastnost závisí hlavně na jeho

geometrickém tvaru. Struna napnutá mezi dvěma pevnými body není dobrým

zářičem zvuku, protoţe při chvění struny vzniká přetlak ve směru jejího pohybu a

současně na opačné straně podtlak. Tím se nejbliţší okolí struny stává druhotným

zdrojem dvou vlnění, která se šíří na všechny strany prakticky s opačnou fází,

protoţe příčné rozměry struny jsou vzhledem na vlnovou délku zvukového vlnění

vţdy velmi malé. Tato dvě vlnění se interferencí ruší. Zdrojem zvuku mohou být

kromě těles kmitajících vlastními kmity i tělesa kmitající kmity vynucenými.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Frekvence
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hertz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektroakustika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Infrazvuk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Delf%C3%ADnovit%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Netop%C3%BD%C5%99i
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ultrazvuk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Akustika
http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C3%B3n
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hluk
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
http://cs.wikipedia.org/wiki/Periodick%C3%BD_pohyb
http://cs.wikipedia.org/wiki/Periodick%C3%BD_pohyb
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hudba
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlasivky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_n%C3%A1stroj
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zdroj_zvuku&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0%C3%AD%C5%99en%C3%AD_zvuku
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzduch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ucho
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikrofon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sn%C3%ADma%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kapalina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Voda
http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9Bleso
http://cs.wikipedia.org/wiki/F%C3%A1ze_vlny
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlnov%C3%A1_d%C3%A9lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Interference
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K nim patří např. ozvučnice mnohých hudebních nástrojů, reproduktory, sluchátka a

další zařízení pro generování nebo reprodukci zvuku.[2]

2.2. Hluk

Hluk je neţádoucí zvuk. Jeho intenzita se měří v decibelech (dB). Decibelová

stupnice je logaritmická, tzn. ţe zvýšení hladiny zvuku jen o tři decibely vlastně

představuje dvojnásobně zvýšenou intenzitu hluku. Například při běţné konverzaci

se pohybuje okolo 65 dB a zvýšíme-li hlas, rovná se asi 80 dB. Rozdíl je pouhých 15


[…]


Během měření byl v areálu farmy a jeho nejbliţším okolí klid. Nebyly zjištěny

ţádné výraznější zdroje hluku.

Nejvyšší naměřená hodnota hluku byla 42,5 dB. Nejniţší zaznamenaná hodnota

hluku byla 33,9 dB.

Maximální hodnota akustického tlaku nebyla překročena.

Tab. 19

Stanoviště

měření

Minimální

naměřená

hodnota

hluku [dB]

Maximální

naměřená

hodnota

hluku [dB]

Průměrná

naměřená

hodnota

hluku [dB]

Ekvivalentní

hladina

hluku [dB]

Doba

měření [s]

č. 4 33,9 42,5 36,5 36,97 180
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5.11. Ekvivalentních hodnoty akustického tlaku- za klidu

Níţe uvedený graf srovnává hodnoty akustického tlaku, které byly naměřeny na

jednotlivých stanovištích na hranicích pozemku za klidu.

Graf č. 11- Ekvivalentní hladiny akustického tlaku za klidu

5.12. Ekvivalentní hodnoty akustického tlaku- během

pracovních operací- uvnitř stáje

Graf č. 12- Ekvivalentní hladiny akustického tlaku během operací
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo posouzení a vyhodnocení hlukové zátěţe na

hranicích pozemku farem pro chov jalovic a v jejich okolí při různých pracovních

operacích. Po zpracování naměřených dat a jejich vyhodnocení mohu konstatovat

následující závěry.

Mohu konstatovat, ţe mezní hodnoty akustického tlaku nebyly překročeny.

Nejvyšší hodnotu akustického tlaku jsem zaznamenal při zakládání sena. Při této

operaci dosahovala ekvivalentní hladina akustického tlaku hodnoty 84,65 dB a

výrazně se přiblíţila mezní hodnotě. Během této operace jsem však zaznamenal i

několik hodnot, které se přibliţovaly k hranici 95 dB. Jsem přesvědčen, ţe takto

vysoké hodnoty byly zapříčiněny pouţitou technikou, která je dle mého názoru jiţ

zastaralá. Jedná se o traktor Zetor 7211 a především o krmný vůz WP-3,5/M

československé výroby, jenţ není schopen zajistit takovou kvalitu práce, která

odpovídá kvalitě dnešních moderních krmných vozů. Měření, které při této operaci

současně probíhalo venku na hranici pozemku, dokazuje, ţe hluk vzniklý uvnitř stáje

nijak závaţně neovlivňuje venkovní prostředí a hygienické limity nejsou

překračovány.

Druhou nejvyšší hodnotu akustického tlaku jsem zaznamenal při zakládání

krmení. Tato hodnota činila 83,42 dB. I v tomto případě jsem zaznamenal hodnoty,

které převyšovaly hranici 90 dB. I kdyţ mezní hodnota ekvivalentního tlaku nebyla

překročena, domívám se, ţe pouţitím novější techniky by se hladina akustického

tlaku výrazně sníţila. Hluk vzniklý uvnitř stáje opět nijak výrazně neovlivnil venkovní

prostředí.

U odklizu hnoje jsem zaznamenal ekvivalentní hodnotu akustického tlaku 81,16

dB. Tato hodnota je dle mého názoru vyhovující. Kloubový nakladač Schaffer 5058,

který prováděl tuto operaci, z hlediska hlukové zátěţe plně vyhovuje, a proto jej lze

pro tuto operaci doporučit. Měření, které současně probíhalo venku, jasně dokládá,

ţe hygienické normy nebyly překročeny.

Operací, která z hlediska ekvivalentní hodnoty akustického tlaku byla

vyhodnocena nejpříznivěji, je zastýlání. U této operace bylo dosaţeno ekvivalentní

hodnoty akustického tlaku 78,44 dB. Jsem přesvědčen, ţe této hodnoty bylo

dosaţeno především pouţitím nakladače Schaffer 5058, který dostatečně splňuje

poţadavky na kvalitu práce a hlukovou zátěţ. Hodnoty, naměřené současně na

venkovním stanovišti byly částečně ovlivněny hlukem, který vznikal uvnitř stáje. I
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přes toto ovlivnění nebyla mezní hodnota ekvivalentního akustického tlaku

překročena.

Hodnoty, naměřené na jednotlivých venkovních stanovištích, pouze podtrhují

závěrečné konstatování, ţe hluk vzniklý na této farmě, nijak negativně neovlivňuje

venkovní prostředí a všechny hygienické limity jsou dodrţeny.

Přesto, ţe naměřené ekvivalentní hodnoty akustického tlaku jsou vyhovující,

dovolím si navrhnout některá opatření, která by vedla ke sníţení stávajících hodnot

a tím pádem k zlepšení welfare zvířat. V první řadě bych zváţil koupi nového

krmného míchacího vozu. Tímto krokem by došlo k výraznému sníţení hlukové

zátěţe při zakládání krmení a sena. Pokud by byl tento vůz vybaven zakládáním

krmení na obě strany, došlo by ke sníţení pracovního času na polovinu. Tím pádem

by zvířata byla vystavena kratšímu působení hluku, coţ by vedlo k zvýšení welfare.

Dalším krokem by mohla být koupě nové traktoru. Hluková zátěţ by se opět sníţila

a odpadl by problém s neustálými opravami traktoru. Tyto kroky jsou ovšem velmi

finančně náročné. Při současném stavu zemědělství v České republice a především

v ţivočišné výrobě, je potřeba důkladně posoudit kaţdou investici, a tím předejít

případným finančním problémům.
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7. Přílohy

7.1. Odchovna jalovic č. 2

7.2. Odchovna jalovic č. 1
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7.3. Odchovna jalovic č. 1

7.4. Krmný vůz WP-3,5/M
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7.5. Kloubový nakladač Schaffer 5058

7.6. Míchací krmný vůz Storti
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