## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B 4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělská technika, obchod, servis a služby
<b>Akademický rok:</b> 2010 - 2011
<b>Název práce:</b> Hluk na hranicích pozemku farem pro chov jalovic a jejich okolí
<b>Student:</b> Martin Stejskal
<b>Katedra:</b> Katedra zemědělské, dopravní a manipulační techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Marie Šístková, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Martin Dědina, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Hodnocená bakalářská práce je zpracována na požadované úrovni a splňuje požadavky zadání. Autor mohl více využít doporučenou odbornou literaturu uvedenou v zadání. Velice kladně hodnotím aktivitu studenta, který nejenže v závěru práce vyhodnotil naměřené ekvivalentní hodnoty akustického tlaku jako vyhovující, ale zároveň navrhl možná opatření pro snížení hluchosti uvnitř stáje s ohledem na welfare chovaných zvířat.

V práci je uvedeno, že bylo měřeno současně dvěma hlukoměry. V popisu použitých přístrojů je uveden pouze jeden typ. Byly oba hlukoměry totožné? Jakým způsobem a kdy je nutné hlukoměry kalibrovat.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

30.4.2011